ДУМА ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24 ноября 2021 г.                                                                            № 19 - 5

Невинномысск

О внесении изменений в Устав муниципального образования города
Невинномысска Ставропольского края, принятый решением Думы города
Невинномысска от 26.09.2012 № 263-24

В целях приведения Устава муниципального образования города Не-

винномысска Ставропольского края в соответствие с Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» Дума города Невинномысска
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования города Невинномысска
Ставропольского края, принятый решением Думы города Невинномысска
от 26.09.2012 № 263-24, следующие изменения:

1.1. В статье 7:
1)  пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструк-
ции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местно-

го значения в границах города и обеспечение безопасности дорожного дви-
жения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок
(парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомо-
бильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в до-
рожном хозяйстве в границах города, организация дорожного движения, а
также осуществление иных полномочий в области использования автомо-
бильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации;»;

3) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30) утверждение правил благоустройства территории города, осуще-

ствление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом ко-

 2

торого является соблюдение правил благоустройства территории города, в
том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляе-
мых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоус-
тройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нару-
шений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за со-
блюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), органи-
зация благоустройства территории города в соответствии с указанными
правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспро-
изводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных террито-
рий, расположенных в границах города;»;

4) дополнить пунктом 30.1 следующего содержания:
«30.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств,

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на зем-
лях города, установлении и изменении их границ, а также осуществление
разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств,
расположенных на землях города;»;

5)  дополнить пунктом 30.2 следующего содержания:
«30.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении

лесов, расположенных на землях города;»;
6) пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории
города, а также осуществление муниципального контроля в области охра-
ны и использования особо охраняемых природных территорий местного
значения;».

1.2. Статью 10 изложить в следующей редакции:
«Статья 10. Муниципальный контроль
1. Администрация города организует и осуществляет муниципаль-

ный контроль за соблюдением требований, установленных муниципаль-
ными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в
случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными
законами к полномочиям органов местного самоуправления, также органи-
зует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требова-
ний, установленных федеральными законами, законами Ставропольского
края.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля ре-
гулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О го-
сударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий-
ской Федерации».».

 3

1.3. В статье 17:
1) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Порядок организации и проведения публичных слушаний опреде-

ляется решением Думы города и должен предусматривать заблаговременное
оповещение жителей города о времени и месте проведения публичных слу-
шаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального право-
вого акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте
органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», возможность представления жителями города своих заме-
чаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципаль-
ного правового акта, в том числе посредством официального сайта органа
местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях
жителей города, опубликование (обнародование) результатов публичных
слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том
числе посредством их размещения на официальном сайте органа местного
самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Порядком организации и проведения публичных слушаний может быть
установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в аб-
заце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жи-
телями города своих замечаний и предложений по проекту муниципального
правового акта, а также для участия жителей города в публичных слушаниях
с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей
официального сайта органа местного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» может использоваться федеральная
государственная информационная система «Единый портал государственных
и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для це-
лей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федера-
ции.»;

2) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользова-

ния и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания тер-
ритории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, преду-
сматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных до-
кументов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно раз-
решенный вид использования земельного участка или объекта капитального
строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклоне-
ние от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида раз-
решенного использования земельных участков и объектов капитального
строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвер-
жденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слу-
шания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о
градостроительной деятельности.».

 4

1.4. Статью 22 дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Порядок установления и оценки применения содержащихся в му-

ниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, кото-
рые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической
деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муни-
ципального контроля, привлечения к административной ответственности,
предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм
оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муни-
ципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установ-
ления и оценки применения обязательных требований, определенных Феде-
ральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требо-
ваниях в Российской Федерации».».

1.5. В статье 23:
1) в части 1 слова «постоянными комиссиями» заменить словом «коми-

тетами»;
2) в части 3 слова «постоянными комиссиями» заменить словом «коми-

тетами»;
3) абзац первый части 6 изложить в следующей редакции:
«6. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавли-

вающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными
нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для
субъектов инвестиционной деятельности,  подлежат оценке регулирующего
воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, ус-
тановленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответ-
ствии с законом Ставропольского края, за исключением:»;

4) абзац пятый части 6 изложить в следующей редакции:
«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных норма-

тивных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих
избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предприни-
мательской и иной экономической деятельности или способствующих их
введению, а также положений, способствующих возникновению необосно-
ванных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической
деятельности и бюджета города.».

1.6. В части 2 статьи 28:
1) в пункте 40 слова «постоянных комиссий» заменить словом «коми-

тетов»;
2) пункт 46 изложить в следующей редакции:
«46) утверждение генерального плана города;».
1.7. В статье 29.1:
1) наименование статьи изложить в редакции:
«Статья 29.1. Председатель Думы города»;
2) в абзаце первом исключить нумерацию;
3) в пункте 3 слово «постоянных» заменить словом «комитетов».

 5

1.8. В статье 32:
1) в абзаце одиннадцатом части 3 слова «ее комиссий» заменить слова-

ми «ее комитетов и комиссий»;
2) пункт 7 части 4 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданст-

ва иностранного государства - участника международного договора Россий-
ской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет
право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия граждан-
ства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или
иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на
территории иностранного государства гражданина Российской Федерации
либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международ-
ного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного
самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации;».

1.9. Абзац третий части 2 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«- участие в работе комитетов и комиссий Думы города;».
1.10. Абзац четвертый статьи 35 изложить в следующей редакции:
«- решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым Думой го-

рода, а также комитетами и комиссиями Думы города, членом которых он
является;».

1.11. Пункт 9 части 3 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданст-

ва иностранного государства - участника международного договора Россий-
ской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет
право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия граждан-
ства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или
иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на
территории иностранного государства гражданина Российской Федерации
либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международ-
ного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного
самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации;».

1.12. В статье 39:
1) пункт 10.1 изложить в следующей редакции:
«10.1) производит резервирование и изъятие земельных участков для

муниципальных нужд в соответствии с законодательством;»;
2) дополнить пунктом 11.2 следующего содержания:
«11.2) утверждает правила землепользования и застройки, а также

нормативы градостроительного проектирования города;»;
3)  дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1) осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства

на территории города;»;

 6

4) дополнить пунктами 15.5 и 15.6 следующего содержания:
«15.5) осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным

кодексом Российской Федерации, осмотры зданий, сооружений и выдает ре-
комендации об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

15.6) обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания ис-
кусственных земельных участков для нужд города, проведения открытого
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного
участка;»;

5) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16) создает условия для предоставления транспортных услуг населе-

нию и организует транспортное обслуживание населения в границах города,
организует дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог мест-
ного значения в границах города и обеспечение безопасности дорожного
движения на них, включая создание и обеспечение функционирования пар-
ковок (парковочных мест), осуществляет муниципальный контроль на авто-
мобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах города, организует дорожное движение, а
также осуществляет иные полномочия в области использования автомобиль-
ных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации;»;

6) дополнить пунктом 29.1 следующего содержания:
«29.1) создает условия для организации досуга и обеспечения жителей

города услугами организаций культуры;»;
7) дополнить пунктом 33.1 следующего содержания:
«33.1) принимает решения о создании, об упразднении лесничеств, соз-

даваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях го-
рода, установлении и изменении их границ, а также осуществляет разработку
и утверждение лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных
на землях города;

8) дополнить пунктом 33.2 следующего содержания:
«33.2) осуществляет мероприятия по лесоустройству в отношении ле-

сов, расположенных на землях города;»;
9) дополнить пунктом 33.3 следующего содержания:
«33.3) осуществляет муниципальный лесной контроль;».
1.13. Абзац 2 статьи 40.1 изложить в следующей редакции:
«Контрольно-счетная палата города обладает правами юридического

лица.
Основанием для регистрации контрольно-счетной палаты в качестве

юридического лица является Устав города и положение о контрольно-
счетной палате города, утверждаемое Думой города.».

1.14. Статью 40.2 изложить в следующей редакции:
«Статья 40.2. Полномочия контрольно-счетной палаты города

 7

1. Контрольно-счетная палата города обладает следующими полномо-
чиями:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффектив-
ностью использования средств бюджета города, а также иных средств в слу-
чаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов бюджета города, проверка и анализ обоснован-
ности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответ-

ствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контракт-
ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственно-
сти, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблю-
дением установленного порядка формирования такой собственности, управ-
ления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные пра-
ва на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета города, а также
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручи-
тельств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по
сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпри-
нимателями за счет средств бюджета города и имущества, находящегося в
муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, ка-
сающейся расходных обязательств города, экспертиза проектов муниципаль-
ных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета города, а
также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городе, в том числе
подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджет-
ном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Россий-
ской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за органи-
зацией исполнения бюджета города в текущем финансовом году, ежеквар-
тальное представление информации о ходе исполнения бюджета города, о
результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических меро-
приятий в Думу города и главе города;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутрен-
него и внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей со-
циально-экономического развития города, предусмотренных документами
стратегического планирования города, в пределах компетенции контрольно-
счетной палаты города;

 8

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на
противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового
контроля, установленные федеральными законами, законами Ставропольско-
го края, Уставом города и решениями Думы города.

2. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется
контрольно-счетной палатой города:

1) в отношении органов местного самоуправления, органов админист-
рации города, муниципальных учреждений и унитарных предприятий, а так-
же иных организаций, если они используют имущество, находящееся в му-
ниципальной собственности города;

2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным ко-
дексом Российской Федерации и другими федеральными законами.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования в газете «Невинномысский рабочий», произведённого после госу-
дарственной регистрации, за исключением подпунктов 4, 5 пункта 1.1 и под-
пунктов 7, 8 пункта 1.12 части 1, которые вступают в силу с 01.01.2022.

Председатель Думы
города Невинномысска

 Глава
города Невинномысска

А.А. Медяник  М.А. Миненков